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Kokcydioza drobiu grzebiącego, wywoływana 
przez pasożytujące w obrębie przewodu pokarmowego 
pierwotniaki z rodzaju Eimeria, jest uważana za jedną 
z najważniejszych chorób drobiu (31). Choroba ta jest 
parazytozą, która mimo zakrojonej na szeroką skalę 
profilaktyki nadal przynosi znaczne starty ekonomicz-
ne (28). Straty w  światowej produkcji drobiarskiej 
wywoływane corocznie przez kokcydiozę przekraczają 
3 miliardy dolarów (3). U kur występuje siedem ga-
tunków kokcydiów, spośród których pięć – Eimeria 
tenella, E. necatrix, E. brunetii, E. acervulina i E. ma-
xima – jest uważanych za gatunki chorobotwórcze. 
Patogenność E. mitis i E. praecox jest niejednoznaczna 
– przez wielu badaczy są one zaliczane do gatunków 
niepatogennych (24), natomiast coraz więcej danych 
wskazuje na wpływ tych gatunków na opłacalność 
produkcji, gdyż zarażenie mimo braku objawów 
chorobowych i  upadków prowadzi do pogorszenia 
wyników ekonomicznych chowu (14, 26). Kokcydia 
występujące u kur namnażają się w nabłonku przewodu 
pokarmowego i w zależności od gatunku kolonizują 
określony jego odcinek – E. acervulina pasożytuje 
w obrębie dwunastnicy, E. tenella w jelitach ślepych, 

E. brunetti w prostnicy i jelitach ślepych, a E. maxima 
i E. necatrix w jelitach cienkich (4, 18). Kokcydioza 
może wystąpić w postaci klinicznej, charakteryzującej 
się zwiększeniem upadków w stadzie i towarzyszącą 
im biegunką, często z domieszką krwi lub w postaci 
podklinicznej, objawiającej się jedynie gorszym wyko-
rzystaniem paszy i słabszymi przyrostami masy ciała 
(34). Przebieg choroby uzależniony jest od gatunku 
Eimeria, jego patogenności, liczby pobranych przez 
ptaki inwazyjnych oocyst kokcydiów, wieku ptaków 
oraz zakresu ewentualnej odporności na kokcydiozę 
(24). Diagnostyka kokcydiozy opiera się na zmianach 
anatomopatologicznych w  obrębie poszczególnych 
odcinków przewodu pokarmowego oraz obecności 
liczby oocyst w kale. Natężenie inwazji ocenia się na 
podstawie czterostopniowej skali zmian opracowanej 
przez Johnsona i Reida (13) oraz liczby oocyst w prze-
liczeniu na gram kału (33). Różnicowanie gatunków 
kokcydiów może opierać się na metodach klasycznych 
i genetycznych. Do metod klasycznych, poza zmianami 
anatomopatologicznymi w  obrębie poszczególnych 
odcinków jelit zalicza się również charakterystykę 
morfologiczną wraz z morfometrią oocyt oraz okre-
ślanie czasu sporulacji oocyst (4, 6). Metody te wy-
magają dużego doświadczenia osób oceniających, są 
czasochłonne, a w przypadku inwazji mieszanych róż-
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Summary
The aim of the study was to determine the prevalence of coccidiosis and to identify different species of 

coccidia that caused coccidiosis in flocks of hens in Poland between 2010 and 2013. The material consisted of 
digestive tracts of broiler chickens and laying hens from all over Poland. The identification of coccidian species 
was performed by classical methods (location of pathological changes in the gastrointestinal tract and the 
presence of oocysts in scrapings) and through the isolation and amplification of DNA (PCR). Out of the 139 
examined samples from flocks suspected of coccidian infection, the presence of Eimeria spp. was confirmed 
by anatomopathological investigation, microscopic examination, and PCR in 25 cases, representing 18% of 
the samples. The most frequently diagnosed species were as follows: E. tenella (64%), E. acervulina (32%), 
E. maxima (8%), and E. necatrix (4%). Most cases were caused by a single species of coccidia (92%), and in 
8% of cases two species of coccidia were found.
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nicowanie gatunkowe uważane jest za niemożliwe (26, 
32, 37), stąd też wielu badaczy uważa, że w przypadku 
inwazji wywoływanych kilkoma gatunkami Eimeria, 
błędem jest określanie gatunków z  użyciem metod 
klasycznych (21, 22). Identyfikacja gatunków kokcy-
diów z użyciem metod biologii molekularnej polega 
na wyizolowaniu materiału genetycznego kokcydiów 
i przeprowadzeniu reakcji łańcuchowej polimeryzacji 
(PCR) z użyciem specyficznych gatunkowo starterów. 
Stwierdzenie produktu amplifikacji wskazuje na obec-
ność materiału genetycznego określonego gatunku 
Eimeria (12, 27, 28, 30, 31, 33). Otrzymanie pozytyw-
nego wyniku w PCR daje gwarancję występowania 
określonego gatunku w badanym materiale. Szacuje 
się, że w  porównaniu z  badaniami molekularnymi 
skuteczność badań morfologicznych określających 
występowanie poszczególnych gatunków oocyst wy-
nosi poniżej 50% (11).

Celem badań była identyfikacja gatunków Eimeria 
spp. występujących u kur i kurcząt brojlerów na terenie 
Polski w latach 2010-2013, u których podejrzewano 
zarażenie kokcydiami.

Materiał i metody
Materiał do badań stanowiły przewody pokarmowe 

kurcząt brojlerów ze 104 stad (2010 r. – 18, 2011 r. – 38,  
2012 r. – 35 i 2013 r. – 13 stad) i kur niosek – z 35 stad 
(2010 r. – 5, 2011 r. – 14, 2012 r. – 10 i 2013 r. z 6 stad) 
z  terenu 15 województw (od 24 próbek z  województwa 
dolnośląskiego do 2 próbek z  województw podlaskiego 
i świętokrzyskiego). Przewody pokarmowe ptaków (5 szt. 
z każdego stada) pobierane były przez lekarzy weterynarii, 
którzy podczas badania sekcyjnego podejrzewali inwazję 
Eimeria spp. Materiał do badań dostarczano do Katedry 
Epizootiologii z Kliniką Ptaków i Zwierząt Egzotycznych 
Uniwersytetu Przyrodniczego we Wrocławiu. Próbki do 
badań przesyłano w temperaturze 4-8°C w terminie nie dłuż-
szym niż 24 h od pobrania. Dostarczone przewody pokar-
mowe badano metodą makroskopową, oceniano natężenie 
zmian patologicznych, posługując się skalą Johnsona-Reida 
(13) oraz w  kierunku obecności oocyst w  zeskrobinach 
z błony śluzowej dwunastnicy, jelita czczego, biodrowego 
i ślepego oraz końcowego (4). W celu wykrycia materiału 
genetycznego Eimeria spp. przeprowadzono badania z wy-
korzystaniem klasycznej metody PCR. Do izolacji materiału 
genetycznego pobierano wycinki jelit z badanych wcześniej 
metodą makroskopową fragmentów przewodu pokarmo-
wego. Fragmenty jelit przechowywano w temp. –20°C do 
momentu dalszych badań. Całkowite DNA z tkanek, w tym 
również DNA Eimeria spp. pochodzące z form rozwojo-
wych kokcydiów izolowano z użyciem zestawu Genomic-
Mini (A&A Biotechnology, Polska) zgodnie z  instrukcją 
producenta. Łańcuchową reakcję polimeryzacji przepro-
wadzono z użyciem gotowej mieszaniny PCR Master Mix 
(A&A Biotechnology, Polska), w obecności specyficznych 
gatunkowo starterów dla E. acervulina, E. brunetti, E. te-
nella, E. mitis, E. praecox, E. maxima, E. necatrix (tab. 1). 
Startery syntezowane były w firmie Genomed Polska. Reak-
cję PCR przeprowadzano przy użyciu termocyklera iCycler 
z  firmy Bio-Rad. Profil termiczny reakcji PCR ustalono 

eksperymentalnie. Produkty reakcji PCR rozdzielano na 
1,5% żelu agarozowym (Prona Abo Polska) z dodatkiem 
Midori Green (Nippon Genetics, Abo Polska) w buforze 
TAE (Bio-Rad Laboratories Inc., USA) i wizualizowano 
przy użyciu zestawu do dokumentacji żeli Gel-Doc (Bio-
-Rad Laboratories Inc., USA).

Wyniki i omówienie
Wśród 139 badanych próbek jelit z  użyciem kla-

sycznej metody PCR ocenionych uprzednio pod kątem 
zmian anatomopatologicznych zgodnie z kryteriami 
skali Johnsona-Reida, pozyskanych ze stad drobiu 
w latach 2010-2013, zarażenie Eimeria spp. potwier-
dzono w  przypadku 25 próbek. Stanowiło to 18% 
wszystkich badanych próbek. W  badanych stadach 
kurcząt brojlerów 22 próbki spośród 104 uznano za 
dodatnie, co stanowi 21% w  tej grupie produkcyj-
nej (2010 r. – 4, 2011 r. – 7, 2012 r. – 8 i w 2013 r. 
– 3  próbki), a  w  stadach kur niosek 3 spośród 35 
próbek były dodatnie, co stanowi 8,5% (2010 r. – 0, 
2011 r. – 2, 2012 r. – 1, i w 2013 r. – 0 próbek). U kur 
niosek na podstawie zmian anatomopatologicznych 
i PCR stwierdzono przypadek zarażenia E. necatrix, 
E. tenella oraz mieszane zarażenie E. acervulina 
i E. tenella, natomiast u kurcząt brojlerów w 13 stadach 
potwierdzono inwazję E. tenella, w 6 E. acervulina, 
w 2 E. maxima oraz w 1 przypadku mieszaną inwazję 
E. tenella i E. acervulina. Ogółem obecność materiału 
genetycznego E. tenella stwierdzono w 16 próbkach 
(64%), E. acervulina w 8 (32%), E. maxima w 2 (8%) 
i E. necatrix w 1 próbce (4%). Najczęściej obserwowa-
no monoinwazje (92%) i tylko w przypadku 2 próbek 
stwierdzono równoczesne zarażenie E. acervulina 
i E. tenella. Badaniem PCR nie stwierdzono obecności 
materiału genetycznego E. brunetti, E. mitis i E. pra-
ecox. Wyniki badań metodą PCR w dużym stopniu 
pokrywały się z badaniami mikroskopowymi na obec-
ność oocyst w zeskrobinach z nabłonka jelit. Badaniem 
mikroskopowym w 19 przypadkach na 25 wyników 
dodatnich uzyskanych metodą PCR potwierdzono 
obecność oocyst w zeskrobinach z błony śluzowej jelit. 
Natężenie zmian anatomopatologicznych w obrębie 
przewodu pokarmowego ptaków, u których techniką 

Tab. 1. Wykaz primerów użytych w doświadczeniu (2)
Nazwa primera Sekwencja (5’-3’) Gatunek Eimeria

EAF
EAR

GGC TTG GAT GAT GTT TGC TG
CGA ACG CAA TAA CAC ACG CT Eimeria acervulina

ETF
ETR

AAT TTA GTC CAT CGC AAC CCT
CGA GCG CTC TGC ATA CGA CA Eimeria tenella

ENF
ENR

TAC ATC CCA ATC TTT GA TCG
GGC ATA CTA GCT TCG AGC AAC Eimeria necatrix

EPF
EPR

CAT CAT CGG AAT GGC TTT TTG A
AAT AAA TAG CGC AAA ATT AAG CA Eimeria praecox

EMaF
EMaR

GTG GGA CTG TGG TGA TGG GG
ACC AGC ATG CGC TCA CAA CCC Eimeria maxima

EMiF
EMiR

TAT TTC CTG TCG TCG TCT CGC
GTA TGC AAG AGA GA TCG GGA Eimeria mitis
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PCR potwierdzono zarażenie kokcydiami, przedsta-
wiono w tab. 2. Wynika z niej, iż obserwowane zmiany 
dotyczyły głównie jelit ślepych i wynosiły w 6 przy-
padkach 2 punkty, a w 9 przypadkach 3 punkty w skali 
Johnsona i Reida. Najwyższe natężenie zmian anato-
mopatologicznych, ocenione na 4 punkty, wystapiło 
u 1 osobnika. U osobników zarażonych E. acervulina 
zmiany anatomopatologiczne w obrębie dwunastnicy 
w 5 przypadkach oceniono na 2 punkty, a u 3 ptaków 
na 3 punkty. Z kolei u ptaków zarażonych E. maxima 
natężenie zmian u obu osobników wynosiło 2 punkty, 
zaś u jednego ptaka zarażonego E. necatrix – 3 punkty.

Z przeprowadzonych badań wynika, iż zarażenia 
kokcydiami potwierdzono u 18% stad, u których ob-
serwowano zmiany patologiczne w obrębie przewodu 
pokarmowego, zobrazowane w  tabeli 2. Fakt, iż na 

podstawie badań mikroskopowych zeskrobin nabłonka 
błony śluzowej jelit stwierdzono 19, a w badaniach 
genetycznych 25 próbek dodatnich świadczy, iż ba-
danie przy użyciu techniki PCR pozwala na wczesne 
potwierdzenie zarażenia kokcydiami, jeszcze przed 
pojawieniem się oocyst wykrywanych podczas badania 
mikroskopowego zeskrobin z nabłonka jelit. W bada-
niu PCR z użyciem specyficznych starterów określa się 
nie tylko obecność kokcydiów, ale i gatunek pasożyta 
(16). Z przeprowadzonych badań wynika, iż najczę-
ściej występującymi gatunkami były E. tenella, która 
zdiagnozowana została na podstawie zmian anatomo-
patologicznych, a następnie potwierdzona z użyciem 
PCR, w 64% badanych próbek i E. acervulina stwier-
dzona w 32% próbek. Aż 92% przypadków zarażeń 
spowodowanych było jednym gatunkiem kokcydiów. 
Dominacja poszczególnych gatunków kokcydiów jest 
zmienna i zależy nie tylko od obszaru, ale może rów-
nież na tym samym terenie zmieniać się w czasie. W la-
tach siedemdziesiątych, w ówczesnym województwie 
opolskim izolowano E. tenella w 61,4% przypadków, 
E. maxima i E. necatrix w 30,1% oraz E. acervulina 
w 3,4% (17). W tym samym czasie na terenie Dolnego 
Śląska stwierdzono, że kokcydioza kur wywołana była 
głównie przez E. maxima – 48% przypadków, a także 
E. tenella – 29,5% i E. acervulina – 24,9%, natomiast 
udział E. brunetti i E. necatrix nie przekraczał 7% (25).  
Trzydzieści lat później na terenie Dolnego Śląska 
u kurcząt i kur najczęściej występowały cztery gatun-
ki kokcydiów: E. acervulina, E. tenella, E. maxima 
i E. necatrix, przy czym najczęściej diagnozowane były 
E. acervulina – 83% i E. tenella – 65% przypadków 
(2). Stwierdzenie w badaniach własnych wysokiego 
odsetka zarażeń wywołanych przez E. tenella i E. acer- 
vulina nie odbiega od danych uzyskanych przez innych 
badaczy. Z doniesień naukowych z  różnych krajów, 
m.in. Czech, Francji, Holandii, Iranu, Korei, Norwegii, 
Rumunii i Turcji wynika, że najczęściej stwierdzanymi 
gatunkami kokcydiów, podobnie jak w naszym kra-
ju, były E. acervulina i E. tenella (7-11, 15, 19, 36). 
Uważa się, że za częste występowanie tych kokcydiów 
odpowiadają ich cechy gatunkowe – wysoki potencjał 
rozrodczy oraz niska immunogenność, które sprawiają, 
że w krótkim czasie dochodzi do zasiedlenia środo-
wiska dużą liczbą oocyst tych gatunków, co sprzyja 
wystąpieniu klinicznej postaci kokcydiozy (20, 29, 35). 
Istotny wpływ na wyniki badań może mieć również 
rodzaj materiału pobranego do badań – wycinki prze-
wodu pokarmowego czy próbki kału. Wielu badaczy 
wykazywało przewagę inwazji wywoływanych przez 
jeden lub dwa gatunki kokcydiów, gdy materiałem do 
badań były przewody pokarmowe ptaków (1, 2, 7, 10). 
W przypadku, gdy materiał do badań stanowiły próbki 
kału, dominującymi okazywały się zarażenia kilkoma 
gatunkami kokcydiów (19, 23, 36). Zależność tę po-
twierdzają różnice między wynikami badań własnych 
i zespołu Doner i Szeleszczuk (5), które prowadzone 
były w podobnym czasie. W przypadku badań wła-

Tab. 2. Identyfikacja gatunkowa Eimeria spp. z użyciem PCR, 
badań anatomopatologicznych i mikroskopowych

Nr 
próbki

Zidentyfikowane 
gatunki Eimeria 
spp. z użyciem 
metody PCR

Zmiany 
anatomopatologiczne 
wg skali Johnsona- 

-Reida (13)
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  1 E. tenella 2 +

  2 E. tenella 2 +

  3 E. tenella 2 +

  4 E. tenella 3 +

  5 E. tenella 3 +

  6 E. tenella 3 +

  7 E. tenella 2 +

  8 E. tenella 3 +

  9 E. tenella 3 +

10 E. tenella 3 +

11 E. tenella 4 +

12 E. tenella 3 +

13 E. tenella 3 +

14 E. tenella 3 +

15 E. tenella 
E. acervulina 2 2 + +

16 E. tenella
E. acervulina 2 2 + +

17 E. acervulina 3 +

18 E. acervulina 3 +

19 E. acervulina 3 +

20 E. acervulina 2 +

21 E. acervulina 2 +

22 E. acervulina 2 +

23 E. maxima 2 2 + +

24 E. maxima 2 2 + +

25 E. necatrix 3 3 + +
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snych materiał do badań stanowiły przewody pokar-
mowe ptaków z wyraźnymi zmianami anatomopatolo-
gicznymi, a w badaniach zespołu Doner i Szeleszczuk 
– próbki kału. W  badaniach własnych wykazano 
dominację zarażeń 1 gatunkiem kokcydiów z  wy-
raźną przewagą E. tenella, natomiast badania Doner 
i Szeleszczuka wykazały, iż na terenie kraju u kurcząt 
brojlerów dominowały zarażenia kilkoma gatunkami 
(E. acervulina, E. mitis i  E. maxima), a  zarażenia 
E. tenella stanowiły 29%. Odmienne wyniki uzyskali 
Gyorke i wsp. (9), którzy badając w kale występowanie 
gatunków kokcydiów w dużych przemysłowych fer-
mach brojlerów kurzych, stwierdzili przewagę zarażeń 
jednym gatunkiem kokcydiów. Duży odsetek zarażeń 
E. tenella wykazany w badaniach własnych tej samej 
grupy produkcyjnej ptaków może wynikać również 
z charakterystycznych zmian, które obserwowane są 
w  jelitach ślepych podczas zarażenia (krwista treść 
jelit ślepych). Także zmiany anatomopatologiczne 
wywoływane przez E. acervulina, są charakterystyczne 
i  łatwo rozpoznawalne (13). Występowanie łatwych 
do rozpoznania zmian makroskopowych miało bez 
wątpienia wpływ na powzięcię podejrzenia kokcydiozy 
i wybór materiału do badań.

Reasumując, przeprowadzone badania wykazały, iż 
na terenie Polski u kur najczęściej występują 4 gatunki 
kokcydiów: E. acervulina, E. maxima, E. necatrix 
i  E.  tenella. Spośrod tych gatunków dominującymi 
okazały się E. tenella – 64% i  E. acervulina 32%. 
W  przeprowadzonych badaniach nie stwierdzono 
obecności E. brunetti, E. mitis, E. praecox.
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